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Statistisk tiårsoversigt 1999 er udkommet
- årets tema er indvandrere og deres efterkommere

Indvandrernes situation i det danske samfund er et tilbagevendende emne i
medierne. Senest har de muslimske kvinders muligheder for at bære tørklæde på
arbejdspladsen været centrum for debatten. En af grundene til at indvandrere og
efterkommere så tit giver stof til diskussion er, at deres situation i mange tilfælde
afviger fra resten af befolkningens, og at de dermed bliver mere iøjnefaldende.
Årets temaartikel iStatistisk tiårsoversigtgiver en bred oversigt over indvan-
drernes og efterkommernes situation i Danmark, som den kan belyses med stati-
stisk materiale.

Beskæftigelsen er et af de områder, hvor forskellen mellem indvandrere og resten
af befolkningen er særlig tydelig. Tydeligst er forskellen for indvandrerkvinder fra
mindre udviklede landeΝ. I denne gruppe er der mindre end 30 pct. i alderen 16-66
år, som har et arbejde. Det skal sammenlignes med, at der blandt samtlige kvinder i
denne aldersgruppe er 68 pct., som er beskæftigede. Knap halvdelen (48 pct.) af
indvandrerkvinderne fra mere udviklede lande har arbejde. Også beskæftigelsen
blandt mænd, både fra mere og mindre udviklede lande, ligger betydeligt under be-
skæftigelsesfrekvensen for samtlige mænd, som er 77 pct.

Beskæftigelsesfrekvenser for 16-66-årige 1. januar 1998
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Ν Mere udviklede lande omfatter alle europæiske lande, ekskl. Tyrkiet, Cypern, Aserbajdsjan, Usbekistan,
Kasakstan, Turkmenistan, Kirgisistan, Tadsjikistan, Georgien og Armenien. Desuden indgår landene USA,
Canada, Japan, Australien og New Zealand. Mindre udviklede lande omfatter alle øvrige lande, jf. FN:World
Population Prospects, 1994.

Lav beskæftigelse
blandt indvandrerne



Billedet ser anderledes ud for indvandrernes børn - efterkommerne. Mere end halv-
delen af kvinderne fra mindre udviklede lande har arbejde og blandt kvinder fra
mere udviklede lande ligger beskæftigelsen på niveau med den for samtlige
kvinder. Mænd fra mindre udviklede lande blandt efterkommerne har dog stadig
beskæftigelsesfrekvenser, som ligger langt under dem for samtlige mænd (55 pct.
sammenlignet med 77 pct.)

Blandt temaartiklens øvrige hovedkonklusioner kan nævnes:

Antallet af indvandrere er godt og vel fordoblet siden begyndelsen af 80'erne. Ho-
vedparten af indvandrerne i 1980 kom fra mere udviklede lande, og der var kun en
lille andel fra mindre udviklede lande. I dag er der næsten lige mange fra mere og
mindre udviklede lande.

Det er et gennemgående træk, at når der foretages en opdeling på mere og mindre
udviklede lande, er der store ligheder mellem indvandrere fra mere udviklede
lande og den øvrige befolkning, mens indvandrere fra mindre udviklede lande
afviger en del, statistisk set.

Aldersfordelingen i de to grupper er meget forskellig. Der er stor overvægt af
unge, næsten 60 pct. er under 35 år, og få er over 60 år i gruppen af indvandrere
fra mindre udviklede lande. Aldersfordelingen blandt indvandrerne fra mere
udviklede lande ligger tættere på fordelingen for resten af befolkningen.

En større andel af indvandrerne lever i børnefamilier og de har flere børn end
resten af befolkningen. Dette skyldes ikke kun forskelle i aldersfordelingen.

Mere end 15 pct. af de beskæftigede indvandrere fra mindre udviklede lande er
selvstændige. I hele befolkningen er der til sammenligning mindre end 8 pct. af de
beskæftigede, som er selvstændige.

Mere end 40 pct. af alle indvandrere fra mindre udviklede lande, som er
beskæftiget inden for handel, hotel- og restaurationsbranchen er selvstændige eller
medhjælpende ægtefæller.

Statistisk tiårsoversigt 1999

Statistisk tiårsoversigt er en samfundsbeskrivelse i tal, der med sin udformning og
sit indhold er meget velegnet til undervisningsbrug, men kan bruges af enhver, som
har behov for et overblik over samfundets struktur og udvikling inden for de
seneste ti år. Tabellerne er suppleret med figurer. Endvidere indeholder bogen
ordforklaringer, der i realiteten er et lille leksikon over de vigtigste begreber inden
for økonomi, demografi mv.

Med bogen følger en cd-rom med alle bogens tabeller. Det er derfor muligt at inte-
grere bogens indhold i edb-undervisning eller i egne regneark.

Statistisk tiårsoversigt er på 176 sider og koster 130 kr.

Den kan købes i boghandelen eller direkte hos Danmarks Statistik, tlf. 39 17 30 20.
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